VIII. Ad secretum secundi generis quod attinet, quando nullum sequatur damnus in fortunis, vel fama, ex revelatione rei, non est peccatum grave tale secretum detegere, nisi in ipsa promissione animus tibi fuerit gravem contrahens obligationem. Quod nisi expresse id decreveris, non est præludendum. Quocirca maior, aut minor obligatio istius secreti promissi, & non commissi, ex tua pendet voluntate, cum ex natura secreti vix discerni gravis obligatio valeat.

IX. Debitum servandi secreti tertii generis, quod est commissum, & promissum, gravissimum est, ab iustitia commutante dimittens. Est enim verus contractus onerosus inter committentem & promittentem secreti custodiam. Ergo qui illud violat, legem iustitiae violat, & omnium damnorum restitutione onobus evadit. Quod si promissio iurata fuerit, ultra malitiam insulsius periturus erit secreti violator.

X. Quæst. III. Occurrit ne causa que a servando secreto excuset? Resp. Tria sunt excusationum manifestandi secreti capita a Theologis designata, quæ breviter expeditur. Primum, materia tenuitas, quæ interdum nullius momenti est, a gravi obligatione, & letali culpa eximit. Res enim undequaque levis gravem obligationem vix inducere potest, nisi aliqua addatur circumstantia. Rem gravem, sub secreto commendatam, uni aut alteri revelare pariter sub secreto non esse peccatum mortale, contendunt plures; dummodo nulla hinc infamia, damnusve sequatur. Parvi enim referunt, inquit, quod uni vel alteri secretum pandatur; si nullum inde, qui commendavit secretum, incommodum capiat. Sic docent Azorius III. Part. Libr. XIII. cap. xxxi. Logo disp. xiv. sec. 9. num. 14. Dicaillus Lib. II. tract. 11. disp. xii. num. 583. alique plures, quibus subscribunt Salmanticenses tract. xii. cap. 17. punct. 6. num. 80. qui tamen limitant in casu par-

ticulari, quo ob peculiares rationes nollet qui secretum commisit, illi retetui qui tu pandere decernis.

XI. Hac opinio omnino mihi displicet, eamque ut improbabilem reitico. Sublata quippe urgente necessitate, que natura sua a secreti custodia excuset, aio nec uni, nec alteri licitum unquam esse secretum detegere. Præfata enim opinio admissa, continuo secretum omne publicum evaderet. Si tu, quin letaliter pecces, uni & alteri referre secretum vales; quid prohibet quominus hic alter uni quoque & alteri pandat sub secreto, & hic alter alteri, & sic deinceps, donec res occulta de secreto in secretum erumpat tandem in publicam omnium notitiam? Materiam levem tu reputas, quod uni soli secretum pandas. Idem tibi privilegium alter addebet. Nulla assignari ratio potest cur tu, & non alter id queat. Immo tu, cui primo commissum arcanum est, strictiori vinculo illud custodire adtringeris. Ergo, positione facta quod tu ob materiam parvitatem queas abique gravi culpa uni manifestare arcanum; potiori iure idem prælarer alter valebit, & ita ceteri omnes, ut supra ex Patriarcha S. Ioanne Chryostomo animadvertimus. Id solum verum habet, quod, si aliunde secretum publicum factum fuerit, tum omne vinculum illud custodiendi discernitur.

XII. Inadvertentia, aut imperfecta delibatio secundum caput est, quod a gravi culpa secreti proditorum excusat. Verum, ut hæc inadvertentia excuset, invincibilis sit oportet. Addunt Salmanticenses, non peccatore mortaliter eum qui rem gravi momenti sub arcano susceptam revelaret, si ipse parvi eam certo æstimaret: quia bona fide excusaret; dummodo non præcessisset lata, vel gravis negligentia in investigando, utrum res sub arcano commissa gravis an levis sit. Neque hæc opinio nobis aridet, eo quod prodendis arcanis rimas aperiat. An, inito contractu mercium, & pretio inter contrahentes statuto, alter valet mutare pretium, illudque minuere, vel augere, propti fidei magis expedire videtur? In secreto commissio & promissio mutas intervenit contractus. Ergo iniuste sibi alter contrahentium ius addebetur materiam levem efficiendi. Certum, inquis, moraliter est, materiam hanc, tametsi natura sua gravem, levem sibi esse. Quid inde? Hinc tantum sequitur quod, si arcanum esset ex ipse ius quæ aut rerum naturam consequuntur, aut promissa dumtaxat sunt,

sunt, levis culpa foret. Ceterum, cum arcanum commissum & promissum fuerit pacto mutuo, nequit altera pars sola iudex esse super gravitate, aut leuitate materie, quando in celebratione contractus gravis fuerit materia. Quod si dixeris, vel initio contractus levem exliminatam materiam fuisse; iam sequitur nullam unquam fuisse obligationem gravem. Illius ergo erat qui secretum accepit, declarare, se tali vinculo gravi obstringere nolle. Accedit, iudicem legitimum gravitatis materie custodiende esse illum qui commisit, non illum qui recipit secretum. Is solus rationes peculiares, & sensilime recanditas competas habet, ob quas noxia fit secreti manifestatio: has vero secreti promittor non semper attingit. Præterea ratio que hinc levis, gravis alteri erit. Politemum contraria opinio modum & viam facilissimam aperit prodendi secreti, ut supra supra indicavimus. Quare, cum arcanum custodia sit res gravilium momenti, lociatis vinculum, Rem publicam fundamentum, & propugnaculum, arctiori in sensu interpretanda est, & nunquam abique urgenti ratione relaxanda.

XIII. Causa tertia, quæ licitam secreti manifestationem efficit, est commodum, & utilitas illius qui secretum commisit. Quoties ex istius custodia grave subiret hic detrimentum, tum, caritatis lege iubente, illud esset revelandum. Fac secreti custodiam obesse spirituali salutem eundem, manifestationem vero secreti vixim aperire certum, aut vaide probabilem ad alius emendationem: tum non solum licitum, sed ex caritatis lege debitum foret ut tantum arcani revelaretur, quantum satis esset ad eundem correctionem, & profectum. Item, si arcanum commissum in damnum publicum, aut innocuum vergeret, patefaciendum esset: quia custodia arcani non est vinculum iniquitatis, nec bonum privatum anteposendum est bono communi, aut innocens peritro gravis damna debet ob alterius secretum. Est hoc verum habet, etiam si secretum iuramento firmatum fuisset. Quoniam iuramentum naturam promissionis sequitur; & promissio deficiente, corrumpit quoque iuramentum oportet. Nec refert quod secretum commendatum fuerit ut sigillum confessionis: quia extra sacramentum nullum est sigillum sacramentale. Imperiti sunt qui sub confessionis sigillo rem alius commendant, quando reapse non consentitur. Quare extra sacramentum quodlibet sigillum est naturale, quibuscumque verbis concipiatur.

XIV. Quæst. IV. Licitum ne est altera secreta explicare? Resp. Quædammodum peccatum grave est commendatum secretum prodere; ita peccatum est illud extorquere ex alterius lingua. Sunt qui cuniculis, & rimulis, interrogatiunculis insidiosis, & suggestivibus vafis, veritatem alterius secreti vincula abrumperet studeant, & minus cautam linguam revelare urgent, quod scire magnopere averti. Hi peccant letaliter, si, quod tibi revelari curant, sub gravi obligatione custodiendum erat. Quoniam si peccat graviter is qui secretum revelat, graviter delinquit necesse est & alior qui eum directe, vel indirecte ad violandum secretum inducit. Salmanticenses loc. cit. n. 87. docent, non esse peccatum grave extorquere alterius secretum cum animo illud apud te custodiendi: quia, ut dictum est supra n. 12. sufficient non esse peccatum mortale uni vel alteri viro cordato arcanum prodere ob materie parvitatem. Verum liciti illam, ita & hanc relictum opinionem. Ex hac enim legitur, centum, immo mille homines posse separatim eundem hominem vafis interrogantibus aggredi, & singulos explicari reconditum arcanum, sub hoc proposito illud apud te severissime custodiendi. Quod quam fit absurdum, nemo non videt.

XV. Causa sola licite explicandi secretum est utilitas & commodum publicum, & quandoque etiam privatum; ut quando eligendus est Parochus, Prælati, gubernator, superior, & similes ministri, qui bonum publicum administrare debent, & subditos regere. Item quando in eundem est matrimonium, licitum est explorare eundem moris, inclinationes, quantum latet est ad eorumdem habitamentum, & aptitudinem cognoscendum. Quæ tamen hac inquisitione noscuntur, sub secreto custodienda sunt, iuxta leges secreti naturalis, quæ rerum conditionem sequuntur.

XVI. Quæst. V. Licitum ne est obsequia literas aperire? Resp. Negat communiter omnes. Quia quicunque ius habet ut secretum sine verbis, sive scriptis consignatum sibi servetur. Sigillum, quo obligate litteræ sunt, est secreti indicium; & nemo, invito domino, facultate potitur illud retetendi. Theologi supra citati, qui docent, non esse peccatum letale manifestare secretum uni fossi, ut tibi consistit, defendunt non esse culpam mortiferam aperire literas, in quibus etiam crimen aliquod infamatorum continetur. Verum hanc opinionem, et improbabili-

lem, supra referavimus. Nec solum culpa gravis est genere suo obligatas aperire litteras, sed etiam apertas legere, si reperiantur in loco in quo presumuntur, eas non esse publice lectioni expositas; ut si sint in cubiculo proprio &c. Ultra peccatum grave leges quoque civiles imponunt iis qui obligatas aperunt litteras.

XVII. Alique occurrunt casus que a gravi, vel omni culpa excusant illos qui epistolae obligatas aperunt, & legunt. Prima est, si epistola exarata sit ab aliquo subdito, Superior facultatem habet aperendi eiusdem litteras. Hinc Religioſum Prælati omnes inde re potuntur, ab ipsa Regula illis permisso, subditorum legendi litteras. Et quamvis id expressum in legibus non est, id habere nihilominus Superiores iure ipsius regiminis, cui concessa sunt omnia que in bonum commune Religioſis, & privatum subditorum conferunt. Prælatos tamen inferior minime valet legere epistolae quas aut subditi scribunt ad Prælatos superiores, puta Provinciales, vel Generales, aut jti ad subditos. Secunda causa excusans a culpa est consensus aut expressus, aut tacitus, aut prudenter presumptus domini litterarum. De expresso, & tacito nulla est difficultas. Quod attinet ad presumpsum, tum dicitur prudens, quando vel ad intimam amicitiam, & necessitudinem, aut ob similem convenientiam, aut ob circumstantias que postulant præsentaneum remedium, creditur ille cuius intereſt, consensum præbitur. Quando subditi scribunt litteras ad Superiorem, apponuntque *Tibi solum*, in hac phrase continentur etiam consilios eiusdem Prælati, in tali quo resolvitur negotium Prælati nequeat. Quando tamen Prælati per se solum resolvunt, & expedire ea que scribunt subditi, valeat, non potest abique culpa cum consultius eadem communicare. Raro tamen accidit in rebus magni momenti consiliorum opere, vel Prælatorum inferiorum informatione non egerit. Contra nihilominus esse communicatio debet. Ea nimirum tantum pandat que necessaria sunt ad prudenter consolationem; cetera, que extranea sunt, flectat. Inter plurimas dotes Prælati necessarias non infimum locum tenet virtus custodiendi secreta. Quosvis subditi sospicantur Prælatum non esse arcane tenacem, abstinent ab eodem, silentque plura que remedia postulare. Quare non raro Prælati peccant aut facili loquacitate revelando que sibi communicata fuerit, aut nihil auctoritate, seu ostentatione gravitatis,

& supercilii, quo subditorum ora obstruunt, eosque a se repellunt. Sed de his plura suo loco.

XVIII. Parvitas materie tertia causa est que a gravi culpa excusat; ut quando certitudo moralis habeatur, res nullius aut parvi momenti in litteris contineri; aut materiam esse publicam, nullique lecreto obnoxiam. Quare si litteræ aperiantur curiositatis, aut tidandi causa, ob eamdem sive lepidam, sive crassam scribendi rationem, nullumque sit periculum religiendi aliquid notabile lecreto; culpa gravi vacabit. Cum tamen culpa, alteri ventalis, sit; ideo abstinendum semper ab eiusmodi resignatione.

XIX. Causa quarta est propria defensio. Quis prudenter gravibusque rationum momentis nixus, credit in litteris sui inimici aliqua contineri que in proprium grave damnum cedunt. Tum potest iure defensionis uti, litteralique resignare, si id necessarium ad sui defensionem iudicaverit. Non ne frangere gladium quo te hostis ferire studet, potes, ut te defendas? Eodem ergo iure frangere litterarum sigillum valet, si eodem damnum tibi inferendum præsentias. Quocirca in bello iusto hostium litteræ resignantur, & Reipublicæ, ac civitatum moderatores litteras civium suorum interceptant, easque aperiant, dum grave aliquid aut perditia, aut alterius generis malum suspicantur. Omnes tamen advertunt, tum ea solum legi licite posse que conducunt ad finem cuius gratia licita est litterarum interceptio, & resignatio; cetera esse prætercunda; & si fortuito, aut quia cum aliis connexa sint, legi oporteat, sigillo custodienda erunt; nec licitum erit eadem aliis revelare.

XX. Litteræ que in via, aut publico loco reperiantur, legi minime possunt, si probabiter credatur illas amittas, deperditas a domino fuisse, eo invito. Qui similes litteras, etiam apertas, inventas legit, peccat, si prævideat aliquid grave in eisdem concludi; & si legent, teneat sub lecreto totum custodire. Si tamen nulla esset subscriptio, nullaque sibi nota persona infamiam, aut detrimentum subiret, tum quoque nulla culpa foret. Peccato quoque caret lectio litterarum, quas tu apertas a domino proprio videres: quia tunc presumitur, illum cedere iuri suo; nihilque in eisdem contineri lecreto dignum. Quid, si litteras minutas in partes laceratas, atque in publicum proferendas a domino, tu exquisita diligentia simul concinnares, iunctaque legeres? Negant aliqui,

qui, te posse eas absque peccato sic coniunctas legere: quia dominus illas in partes dividendo voluit omnino de medio lætae scrupulorum sublatam. Plures alii probable sentent, nullum fore peccatum: quoniam dominus prociens frivola illa litterarum in publicum locum cedit iuri suo, easque quibuscumque legenda permittit. Quod verisimiliter videtur, est, id colligendum esse ex circumstantiis, & ex fine coniungentis partes epistolæ. Si enim is in hunc finem eas colligat, & adnectat, ut aliquid grave arcanum expiscetur, & alia ex parte prelatum, dominum ita voluisse epistolam lacerare, ut a nemine legi amplius posset, sed imperitia, inconsideratione, vel stupiditate neglexisse eam omnino absumere, & lectioni subducere; tunc peccare illum graviter, satis periculum videtur. Si vero sola curiositate eas partes coniungeret, & ab eadem levitatem legeret; culpa esset venialis. Si quid grave tamen inde deprehenderet, id sub sigillo custodire deberet.

CAPUT VII.

De audientibus detractoribus.

I. S. ANTONIUS Paulus Apostolus ad Rom. cap. 1. inquit: *Qui talia agunt, digni sunt morte, & non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiant facientibus.* Theologi illi qui docent, carere gravi culpa uni aut alteri secerum proderet, defendunt quoque peccatum mortale non esse audire coram te solo hominem detractorem: quam sententiam, a pluribus licet magni nominis Theologis propagatam, supra prosligavimus. Et hæc veritas patet quam sit doctrina Patrum ad veriam. Paucis materiam hanc dispiciam.

II. Quæst. I. *Qua ratione peccare dicitur qui detractorem audit?* Resp. S. Thomas 2. 2. quæst. lxxviii. art. 4. quæstionem hæc clare resolvit, duplicem modum indicans quo auditur peccat, dum detractorem audivit. Uno modo, inquit, *directe, quando scilicet quis inducit alium ad peccatum, vel ei placet peccatum: alio modo indirecte, quando scilicet non resistit, cum resistere possit: & hoc contingit quandoque, non quia peccatum placet, sed propter aliquem humanum timorem, sed præcipue aliquem humanum timorem, sed præcipue aliquem humanum timorem, sed præcipue aliquem humanum timorem, sed præcipue aliquem humanum timorem.* Dandum est ergo, quod si aliquis detractorem audit absque resistentiâ, videtur detractori consentire, unde sit particeps peccati eius. Et si quidem inducat eum ad detractendum, vel scilicet placeat ei detractio, propter odium

quod ei detrahatur, non minus peccat quam detractorem, & quandoque magis. Unde Bernardus dicit: *Detrahere, aut detractorem audire, quid horum damnabilius sit, non facile dixerim.* Si vero uni placeat ei peccatum, sed ex timore, vel negligentia, vel etiam ex secunda quadam omittat repellere detractorem, peccat quidem, sed multo minus quam detractorem; & plerumque venialiter. Quandoque etiam hoc potest esse peccatum mortale; vel propter locum quod alicui ex officio incumbit detractorem corrigere; vel propter aliquod periculum consequens; vel propter radicem; quia timor humanus quandoque potest esse peccatum mortale. Itaque directe audiens, & inducens verbis, gestu, delectatione ad detractendum, peccat tum contra caritatem, tum contra iustitiam: & quidem interdum gravius detractore. Si quidem & detractori causa est cur detrahatur, & persona diffamata damnum inferat. Quare hic peccat tum in diffamatum, tum in diffamatum. Excusatur a mortali, si audiatur, aut etiam iure gestu, gaudio, verbis provocet ad murmurandum de re levi, & ridicularia, minime gravi. Si vero nullo modo nec verbis, nec alio exteriori signo provocares detractorem, sed tantum cum interiori gaudio & lætitia audiveris detractorem, non te gravi, peccares lætialiter contra caritatem, sed contra iustitiam: quia non esses causa ethicæ damni altrius.

III. Si vero quis cum lætitia & gaudio audire detractorem, non quia gauderet de ipsa detractioe, quatenus proximum infamat, sed contra gaudium tantum perciperet ex eloquentia, lepore, icocitie detractoris; non peccaret hoc ex capitale mortaliter. Quin Reginaldus Lib. IV. qu. vi. n. 96. Toletus Lib. V. cap. lxxvii. alique contendunt, non peccare graviter eum qui gauderet de ipsa detractioe, non ex odio, aut displicentia persone, cui detrahatur, sed ex quadam levitate, curiositate, & otiositate. Sed hæc opinio non videtur admittenda: quia non solum vir christianus non potest cum lætitia audire detractorem, sed debet eum corrigere. Utrique dicit Angelicus, peccatum grave esse, si placeat ei detractio propter odium eius cui detrahatur: immo dicit, tunc posse esse gravius ipso peccato detractoris. At hinc minime sequitur quod, quando lætatur audire detractorem in re gravi, non peccet graviter; licet non ex odio contra diffamatum audiat. Minus quidem peccat quam si ex odio contra diffamatum gauderet; at nihilominus graviter

viter peccat, quia detractori, cum possit, non resistit.

IV. Nichil frequentius incoleant Patres quam aures occludere detractoribus. S. Hieronymus *epist. xi. ad Nepotianum* hæc scribit. *Cave ne aut linguam, aut aures habearis peccantes; id est, ne aut ipse alios detrahas, aut alios audias detrahentes.* Sedens (*inquit Psal. xlii.*) adversus fratrem tuum loqueris, & adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc fecisti, & tacui. Exilium, inique, quod ero tui similis. Arguam te, & statuum contra faciem tuam. *Pave a detractione linguæ. Custodi sermones tuos; & scito, quia per civitatem quæ de aliis loqueris, tua conscientia iudicabit, & in his ipse deprehendens quæ in aliis arguebas. Neque vero illa iusta est excusatio. Referentibus aliis injuriam facere non possunt. Nemo invito quilitate refert. Sagitta in lapidem iniurgat, figitur. Interdum resistens percutit abigentem. Disecat detractor, cum revolvat non libenter audire, non facile detrahere. Cum detractoribus, ait Salomon, ne miscaris, quoniam repente venies perditio eorum; & tutam utriusque quis novit? tam videlicet eius qui detrahit, quam illius qui accommodat aures detractoris.*

V. *Quæst. II. Tenentur ne superiores subditorum detractiones iustitia lege impedire? Resp. Omnes adfirmant peculiari vinculo adstringi superiores, Prælatos, magistratus, subditorum reprimere detractiones. Quoniam illi graviter ceteris urgentur subditos corrumpere.* Disputant vero in utramque partem Theologi, num iustitia, an caritatis debito fungi hoc officio debeant. Salmanticensis *tract. xlii. cap. iv. punct. 5. num. 70.* asserunt, Dominum Soto *Lib. V. de iust. quæst. x. art. 4.* cum aliis negare, superiores tam detrahentium, quam infamatorum adstringi lege iustitie impedire subditos suos a detractione. At Soto conceptis verbis docet oppositum de superiore detrahentis subditi. *Ex iustitia autem, inquit Soto, cum primis tenetur Prælati, & ideo ille procul omni metu, & pudore, tenetur subditos a detractione corrumpere, si sit in re alicuius momenti: eius iudicium omnino peccatum est mortale. Prælati, inquam, detrahentium, nam Prælati eorum quibus detrahitur, non tanta iustitia eos tenetur protegere: quia cura Prælati est ne subditi peccent; & quodammodo tenetur caritatis vinculo subditorum honorem tueri.*

VI. Bannez 2. 2. *quæst. lxxiii. art. 4.*

coæst. 3. & 4. defendit, peccare mortaliter contra iustitiam non solum Prælatum detrahentis, si ei non resistat, ob rationem aliam a Soto, sed etiam Prælatum infamati, si illum a detrahente non defendat. Quoniam, inquit, non obitans, qui obliare tenetur ex iustitia, peccat mortaliter contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem. Sed Prælati tenetur obitare ex iustitia, & officio. Ergo, si non obitat, peccat contra iustitiam, & tenetur restituere. Probat minore: quia Prælati tenetur ex officio, & iustitia procurare libidinis omnia necessaria ad virtutem. Fama autem est maxime necessaria ad virtutem subditis. Petrus *Tapia Lib. 7. quæst. xlv. art. 9. n. 4.* subscribit sententiam Bannezii quantum ad Prælatum infamati, lecus quantum ad Prælatum detrahentis: quia Prælati nullam irrogat iniuriam subditi detractori libere inquit: etenim scienti, & volenti non fit iniuria: alioquin casibus subditi peccanti iniuriam irrogaret Prælati, si eum corrumpere nesciret. In hæc concedunt opinionem landati Salmanticensis. Sententia Soti, & Bannezii mihi est probabilior. Et, si disputandum foret, rationabilior evinceretur Soti sententia: nam Prælati cura magis animæ salutem, & profectum spiritualem, quam bona temporalia, inter que fama recenletur, spectare debet. Ceterum res non est tanti momenti, ut diutius in eadem immoremur. Illud certum est penes omnes, gravius peccare Prælatos quam ceteros privatos, si negligant & libditos infamatos defendere, & libditos detractores reprimere, ac corrigere. Absolute vero loquendo sententia P. Bannezii mihi magis probatur. Prælati enim iustitie lege adstringuntur libditos suos protegere, & defendere, corrumpere.

VII. *Quæst. III. Privata persona, quæ auditur detractores, peccant ne mortaliter, nisi eos corrumpant, aut his non resistant?* Resp. Sermo nunc non est de his qui vel inducunt, vel convocant, vel addunt detrahentibus animos, aut in detractione sibi complacent; sed de illis qui, cum possunt, non contradicunt de illis qui, cum possunt, non contradicunt, sed spem concipiunt obtinendi optatum profectum. Nam, si nulla sit detraCTOR, neque est infamia ipsæ, & audiendi contra inferioris auctoritatis, & audiendi contra inferioris est libellati, vel ob aliam causam; convenit penes omnes, nullum tunc audientem committere peccatum. Similiter, quando audiens grave aliquod damnium timet, & ingens periculum; quando dubitat sit ne publicum, an privatum delictum; vel iudicat, auditores

res nullam esse detractori adhibitos fidem, a peccato excusatur. Quando hominem per publicum audis aliquod enarrare delictum; presumere debes illud esse publicum: quia proutendum non est hominem, aliquot probum, velle occultum proximi flagitium revelare. Scrupulis quidam torquentur, quod audientes detractores non audeant se illis opponere. Si in ea que indicavi, animum intenderent, animus solutus scrupulis esset.

VIII. Proposito ergo quæsiuncule lentis est, utrum ille qui certo scit, detractorem occultum flagitium pandere, habeatque ipem proficiendi, si illi resistat, nullumque ingens sibi ex correctione imminere malum prospicit, peccet mortaliter contra caritatem, correctionem omittem. Nulla est de peccato contra iustitiam disputatio: siquidem certum penes omnes est, privatos homines non peccare contra iustitiam, cum nullo officio ad id teneantur. *Varia, ad hoc quod attinet, sunt Auditorum placita; tamen, si recte expendantur, omnes fere idem sentiunt.*

IX. Docent plures, peccare mortaliter eum qui audit detractorem, quem certo scit iniuste detrahere, valeatque illum absque gravi incommodo corrigere, & sperat emendationem. Quæ correctio, vel reluctatio fieri verbis potest, aut vultus trilitia, iuxta illud *Prov. xv. Venus Aquilo dissipat pluviam, & facies iridis linguam detrahentem.* Peccat inquit, cum contra præceptum correctionis fraternæ, cum contra mandatum caritatis. Nam qui videt proximi domum ardere, thesauros furripi, legem caritatis ledit, si, cum facile possit, impedire omitat. Quidni ergo peccabit qui videns, audiensque famæ proximi sui bonum pessumdari, ipsumque detractorem animum suum perdere, non se fe opponit tante malorum stragi?

X. Hæc sententia vere procul dubio est. At in peaxi vix unquam omnes relate circumstantiæ, & appendices necessariæ, ut dicatur quis peccare mortaliter, occurrunt. Idcirco non adeo frequenter peccant mortaliter qui detractores audiunt, ob rationes indicatas. Nam frequentissime qui audit, aut scit crimen esse publicum, aut ignorat esse occultum, aut presumere potest publicum esse. Quor enim tant que ad tam non pervenerunt notitiam, & alii sunt coarspta? Accedit quod si tu sub initium sermonis detractorem corripas, & a detrahendo abducas, magis obes quam prois proximo: nam auditores ex illo abrupto, & imperfecto sermone graiiora suspicari de proximo solent. *Conc. Theol. Tom. IV.*

Insuper sepe detractor a levioribus incipit, quæ audiri absque gravi culpa valeat, & repente postea evomit aliquod delictum forte occultum, quod tu impedire nequis. Illud etiam suspendendum, raro absque indignatione detractoris te posse illius sermoni opponere; cum ille habeat detractor causæ potest delictum manifestandi, nempe bonum publicum, admoneatque auditorem; ut sibi caveant ad illius societate eius defectus patelet.

XI. His omnibus spectatis, Theologi graves communiter docent, non ita frequenter peccare quempiam mortaliter ex solo titulo quod detractor non resistat, eumque non corripit. Peccant frequentissime homines, quod in proximi detractione sibi complacent, quod detractorem provocent, eique animumaugeant exteriori salutem gaudio. Peccant frequentius, quod ex odio, & invidiam audiunt alicuius famam proficiendi, gaudentes de tali diffamatione. *Tota hæc doctrina est D. Thomæ 2. 2. qu. lxxiii. art. 4. Si vero non placeat ei peccatum, sed ex timore, vel negligentia, vel etiam verecundia quadam omittit repellere detrahentem; peccat quidem, sed multo minus quam detrahens, & plerumque venialiter.* Subdit vero continui ibidem, nullo interdicto verbo, Angelicus, posse fieri peccatum istud mortale vel propter officium, vi cuius aliquis obligatur (ut Prælati) a detractoribus corrumpere; vel propter malorum pericula, quæ ex detractione consequi auditor prævidet; vel propter radicem, qua timor humanus quandoque potest esse peccatum mortale. Metus autem humanus, subditi Dominicus Soto *Lib. V. quæst. x. art. 4. tunc ascendit ad peccatum mortale, quando iacturam temporalium bonorum caritatis quis anteverit.* Non autem id facere consentans est, quous metu humano cavere cessat proximi detrimentum; sed quando sua est omnino necessaria sententia ex precepto; ut si detraheretur fides, & religioni &c. Hanc quam descripti sententiam, præter D. Thomam, & Sotum, defendunt Bannez 2. 2. *quæst. lxxiii. art. 4. concl. ult.* *Tapia Lib. 7. quæst. xlv. art. 9. n. 3.* Prudus *cap. xxx. qu. 11. §. 2. n. 19.* *Rebellus Lib. IV. q. vi. n. 8.* *Tannerus 2. 2. disp. iv. q. viii. dub. 1. n. 151.* *Reginaldus Tom. II. Lib. XXIV. cap. iv. n. 95.* *Faber deref. in IV. Sem. disp. xlii. part. III. disp. 111. cap. 111. n. 127.* *Diana II. part. tract. iv. resol. 228.* Salmanticensis *tract. xliii. cap. iv. punct. 5. n. 74.*